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مارس روز جهانی زن، روز جهههانهی   ۸ 

مبارزه برای آزادی و برابری در راه است. 

امسال در حالی به استقبال روز جهانی زن 

می رویم که موج انزجار و اعتراض عهیه هه 

جامهههه را اهرا  کلرژیم ضد زن اسلامی 

گراته است و می رود تا تکی ف این رژیهم 

ضد زن را یکسره کند. مهوج انهزجهار و 

اعتراضی که زنان نقشی برجسته ایی در آن 

ایفا می کنند و هر روز س استهای زن ست ز 

های زندگی بهه  این رژیم را در همه عرصه

 چالش می کشند. 

 نشین محمودی آذر

 سعید یگانه

 همایون گدازگر
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ساله حاکم ت ننگ ن اسلامی  ۲۴یخ تار

ممیو است از مبارزه و مقاومت زنان در 

ها عی ه رژیهم اسهلامهی و  تمام عرصه

در طول ب ش از  . قوان ن ضد انسانی آن

دهه کمتر اعتراض و مبارزه اجتماعی  ۲

را می توان یاات که در آن زنان نقش 

چشمگ ری نداشته باشهنهد و دقه هقها 

بهم ن دل ل است کهه رژیهم اسهلامهی 

همواره  جنبش آزادی زن را بههنهوان 

یکی از خطرات جدی عی ه موجودیهت 

سال په هش بها  ۲۴خود شناخته است. 

توسه  ضهد  ۷۵مصادره انقلاب نوپای 

انقلاب اسلامی با راندن زنان از مح ه  

های کاری، آمهوزشهی و اداری و 

حذف زنان از جامهه و تصویب قوان هن 

مبتنی بر آپارتاید جنسهی، بها بسه ه  

لشگری از آخوندهای کهکهز زده و 

دست بردن به عقب مهانهده تهریهن و 

کث فتریهن بهاورهها و سهنهت ههای 

مردسالارانه و اسهلامهی، در کهنهار 

سرکوب خون ن قرار بود زنهان را بهه 

 قرون وسطی برگرداند.

سال عی رغم تهمهام  ۲۴اکنون و بهد از  

ها و تحم ل قوان ن  عام ها و قتل سرکوب

بربریت اسلامی و ضهد زن، جهنهبهش 

آزادی زن یکی از جنبشهای په هشهرو 

جامهه ایران است که در صف مهبهارزه 

برای سرنگونی رژیم زن ست ز اسلامهی 

قاطهانه اعلام کهرده کهه جهمهههوری 

اگر زنان پس از اسلامی نم خواه م! اما 

دهه مبارزه برای آزادی و بهرابهری  ۲

قهرار  نهابهرابهرهنوز دریز موقه هت 

دارند، اگر هر سال هزارها زن بهدله هل 

خشونت نهادینه جان خود را از دسهت 

م دهند، اگر زنان با نرخ وحش انه ای 

ها استثمار م شهونهد، اگهر  در کارخانه

تازیانه مذهب بر پ کره زنان ارود می 

آید و م کوشد آنههها را مهطه ه  و 

ارمانبردار نگاه دارد به این دل ل اسهت 

اسلام س اسی بهنوان یز جهنهبهش که  

ارتجاعی و زن ست ز، ههویهت و یهز 

رکن مهههم ایهدوهولهوژیهز خهود را 

ارودستی زن قرار داده و ههمهزمهان 

حجاب را به ب رق این جهنهبهش بهدل 

 کرده است. 

در کردستان مبارزه زنان برای آزادی 

و برابری به بخشی جدایی ناپهذیهر از 

مبارزه و مقاومت کل جامهه عی ه رژیم 

اسلامی و قوان ن ضد زن آن تهبهدیهل 

شده. از همان روزههای اول سهرکهار 

آمدن رژیم اسلامی و شروع مقهاومهت 

مردم در مقابل حمیه وحش انه این رژیم 

به آزادیهای وسه ه  اجهتهمهاعهی در 

کردستان، زنان ضمن حضور بهرجسهتهه 

ها ونههادههای مهردمهی و  در جمه ت

انقلابی، مبارزه طبقاتی و مبارزه بهرای 

آزادیهای اجتماعی پا بهکهای مهردان 

وارد عرصه مبارزه نظامی ن ز شدنهد و 

تاریخ درخشانی از شجاعت و حماسه را 

ثبت کردند. زنان حاضردرم دان ایهن 

مبارزه عملا پوچی و بی پهایهه بهودن 

نابرابری ب ن و زن مرد را به نهمهایهش 

گذاشتند و این واقه ت مسهیهم را در 

تاریخ مبارزات آزادیخواههانهه ثهبهت 

کردند. واقه ت این است کهه حضهور 

برجسته زنان در عرصه مبهارزه نهقهش 

برجسته ای در پویایی مهبهارزه اقشهار 

محروم و کارگران در کردستان داشته. 

ای که بدون تردید در غه هاب  مبارزه

حضور زنان نمی توانست به این درجهه 

از پویایی، رادیکال هزم و پهایهداری 

سابقه مهبهارزات زنهان و  .منجر شود

سنتهای رادیکال مبارزاتی در جامهههه 

کردستان این امکان را اهراههم کهرده  

که جنبش آزادی زن رونهد روبهه 

گسترش و پویایی داشته باشد و جامههه 

کردستان به یکی ازسنگهرههای مهههم 

مبارزه زنان عی هه رژیهم اسهلامهی و 

قوان ن ضد زن آن تبدیل شود. اما در 

سالهای اخ ر جامهه کردستهان شهاههد 

روندی بوده که  مبهارزه عهیه هه آن 

ح اتی است. روند و رشد قهتهل ههای 

ناموسی و خودکشهی و خهودسهوزی 

زنان در ابهاد بالا یکی از تهدیهدههای 

جدی امن ت زنان در جامهه و خانواده 

بدل شده، رشد این روند باید متهوقهف 

شود. امن ت و حفظ جان زنانی کهه در 

خطر قتل بدل ل واهی ناموس پهرسهتهی 

قرار دارند در سایه مبارزه ایی منسجهم 

و همگانی امکان پهذیهر و مهمهکهن 

، زنده باد هویت انسانی   نه قومی،  نه مذهبی
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 خواهد شد.

مارس تهلاش و  ۸امسال و در آستانه  

مبارزه برای همگانی کردن خهواسهت 

را  هر نوع تبه ض عی ه نه همهی  از 

شهروندان جامهه را به یهز خهواسهت 

عمومی تبدیل کن م وعهیه هه حهجهاب 

اجباری و سهنهتهههای مهذههبهی و 

مردسالارانه در جامهه مبارزه کهنه هم.  

امسال با در دست گراتن پرچم مبهارزه 

برای دااع از امن ت و حه  حه هات 

زنان عی ه جنایت وقتل زنهان تهحهت 

عنوان ناموس پرستی و یا هر عهنهوان 

مارس بدست بگ ریم  و  ۸دیگر را در 

عی ه این توحش عصر حجری اعتهراض 

کن م. آزادی زن مه ار آزادی جامههه 

 است، برای تحهقه  آن بهکهوشه هم!

با صدای بیند اعلام کنه هم مارس  ۸در 

برابری ب ق د و شرط زن و مرد هم هن 

 امروز! 

اعلام کن م زن ست زی و آپهارتهایهد 

جنسی موقوف! اعلام کن م مسهبهبه هن 

تحق ر و ب حقوقی زن را سهرنهگهون 

عی ه قوانه هن و سهنهتهههای م کن م! 

ایی که منجر بهه قهتهل ههای  پوس ده

ناموسی م شوند، عی ه خهودسهوزی و 

خودکشی بدل هل اشهار اخهلاقهی و 

 اجتماعی عی ه اختناق و دستگ ریههای

گسترده، برای برچه هدن ههر سهنهت 

پوس ده  و بربریت مذهبی که امن ت و 

ح ات زنان را در خانه و جامهه بخطهر 

م اندازد صدایمان را بهیهنهد کهنه هم! 

حکومت آپارتاید جنسی قابل اصهلا  

مارس روز جهانی زن به روز  ۸ن ست. 

گسترش مبارزه برای ته  ن تکهیه هف 

جدی عی ه موجودیت  این رژیم ضهد 

زن تبدیل کن م. در این روز بایهد بها 

 صدای رسا اریاد برآوریم: 

 

مارس روز جهانی زن!                                                                                                            ۸زنده باد 

زنده باد آزادی برابهری حهکهومهت 

کارگری!                                                                                                        

 مرگ بر جمهوری اسلامی! 

 

 

حزب  کمون ست  کم ته کردستان

 کارگری ه حکمت ست

 

 
3صفحه   278شماره   اکتبر    

 مرگ بر جمهوری اسلامی ایران



 اکتبر:  

جبهه مبارزه برای برابری زن در سالی 

 که گذشت در چه وضه تی بود ؟

 میکه عزتی : 

مارس روز جهانی زن  ۸در آستانه  

موقه ت و جایگاه حقوق زنان در یز 

سال گذشته به روال هم شگی چه در 

ایران و چه در منطقه با سرکوب و 

تهرض ب شتر اسلام در حاکم ت و 

احزاب اسلام ست خارج از حاکم ت و 

قدرت حکومتی روبرو بوده. زنان در 

ااغانستان، عراق، ترک ه، پاکستان، 

ایران و بس اری دیگر از کشورهای 

منطقه در مهرض آزار و اذیت جنسی 

قرار گراتند و شاهد پایمال شدن 

ابتدایی ترین حقوق پایه ایی خود 

بودند. سال گذشته ترک ه با کشته 

ده زن توس    شدن چندین

نزدیکانشان به قتیگاه زنان تبدیل 

شد، وضه ت زنان در ااغانستان با 

دوران توحش طالبان ارق ااحشی 

نکرده. ازدواج کودکان، اروش 

رسمی دختر بچه هایی که بابت تام ن 

مه شت خانواده مهامیه م شوند و 

بجای ن مکت مدرسه و بازی های 

کودکانه به سرنوشتی محکوم م شوند 

که شایسته انسان امروز ن ست. 

پاکستان کماکان جهنم زنان است و 

زنان در آنجا در بدترین موقه ت 

اجتماعی و انسانی قرار دارند. عراق 

این روزها جدا از همه مهضلات 

اقتصادی و پ چ دگی های س اسی، 

زنان حتی از کمترین و ابتدایی ترین 

امن ت اجتماعی هم برخودار ن ستند. 

نفوذ جمهوری اسلامی در کردستان 

عراق و بند و بست با سران حکومت 

مستقر در   اقی م و احزاب اسلامی

شهرهای مرزی هم ن چند هفته پ ش 

دختر  ۷۵۷۵با ااجهه محجبه کردن 

 نوجوان و زیر سن روبرو بودیم.

حضور اسلام س اسی بهنوان دشمن 

اصیی زنان و عامل اساسی آپارتاید 

جنسی در منطقه وضه تی اراهم کرده 

که زنان روزانه و بطور مداوم با 

س ستم حاکم بر این کشورها در جدالی 

پنهان و گاه آشکار هستند. در   گاه

ایران عی رغم شرای  بس ار نابرابر زنان 

در جامهه و خانواده، مقاومت جانانه و 

خواستهای رادیکال و جنبش 

دهه  ۲که زنان در طی   ماگزیمال ستی

در مقابل یکی از هارترین رژیم های 

منطقه خودنمایی کرده. اثرات این 

مبارزات در همه شئون زندگی و 

ح ات اجتماعی زنان دیده م شود. 
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 مرگ بر آپارتاید جنسی! 

 اکتبر می پرسد

 زن  ۸زنده باد 
ی
مارس روز جهان  

 
 
 مصاحبه با ملکه عزن



تسی م نشدن و مبارزه صف بس ار 

وس هی از زنان مبارز و مهترض به 

حجاب اسلامی به ب حقوقی وعی ه 

انکار س ستمات ز موجودیت ن می 

ازشهروندان جامهه، اعتراض به تحق ر 

و تحم ل نابرابری ااحش در زندگی و 

در عرصه های متفاوت اجتماعی، 

خشونت نهادینه شده رسمی و غ ر 

رسمی و تحم ل اقر و الاکت سرسام 

آوربه زنان کارگر و محروم جامهه از 

موارد و مومنتهایی است که دررابطه با 

مبارزات زنان در ب ن کشورهای منطقه 

سرآمد است. اما با این وجود از نظر 

من سال گذشته یکی از س اه ترین و 

در   بدترین سالها دررابطه با حقوق زن

ایران بود. اهال ن زن با شدیدترین 

برخورد و اشار از طرف جمهوری 

به   اسلامی و گیه های بس   و سکاه

یکی از اصی ترین عوامل خشونت   مثابه

و ارودستی در جامهه روبرو بودند، 

احکام سنگ ن زندان، تهق ب و پ گرد 

اهال ن زن در عرصه های مختیف، 

تهدید زنان به برخورد ا زیکی از 

طرف امامان مرتج  جمهه، قتل های 

ناموسی و خودسوزی و خودکشی 

به وض  موجود و یا   زنان در اعتراض

و روبرو شدن با بن   بدل ل درماندگی

تنها گوشه کوچکی از مصایبی   بست

است که زندگی و ح  ح ات برابر 

زنان را در سال گذشته با چالشهای 

بزرگی روبرو کرد. پاندمی کرونا هم 

در سال گذشته مزید بر عیت شد و 

ب شترین حجم ازخشونت خانگی و 

سرکوب بر سر زنان آوار شد این را 

ضرب کن د در ب کاری و اقر شدید 

ها و تاث ر آن بر م زان  ب شتر خانواده

اما این اق  یز   خشونت و آزار زنان.

روی سکه بود، روی دیگر سکه 

مبارزه مداوم و تهط ل ناپذیر زنان در 

مقابل تحق ر و ب حقوقی است. اگر 

زنان تسی م شده بودند، اگر تحق ر و 

توه ن و ارودستی را بهد از چهار دهه 

مبارزه و چالش پذیراته بودند و این 

مهضلات با بی تفاوتی و عدم واکنش 

انسانهای آزادیخواه و برابری طیب 

روبرو م شد این حجم از سرکوب هم 

اعمال نم شد، احکام سنگ ن زندان 

صادر نم شد و بازداشتهای روزانه و 

ایه ایی هم انجام نم گرات. برای زنان 

و مردان مهترض به آپارتاید جنسی 

مبارزه و اعتراض هرگز پایانی نداشته 

و بهم ن دل ل است که جمهوری 

اسلامی با این درجه از وحش گری در 

این صف ظاهر   مقابل اعتراضات بر ح 

م شود. با این توض ح م شود گفت 

مبارزه، اعتراض و جدالی روزمره در 

جامهه در جریان است که هرروزه 

قوان ن نابرابر و ضد زن را به چالش 

م کشد و دق قا این جریان پویای 

مبارزاتی است که حاکم ت اعدام و 

آپارتاید جنسی را به هراس و وحشت 

م ندازد. زنان نستوه و مهترض عرصه 

را بر مرتجه ن و گیه آخوند و پاسدار 

و بس جی تنگ کرده اند. صحنه 

که در   عی رغم هر اشار و سرکوبی

جریان است تنها یز بازیگر ندارد و 

این وضه ت گویای باور به تغ  ر است. 

تغ  ر وض  موجود و به شکست 

کشاندن سرکوبگرانی که جان و 

ح اتشان به تار موی زنانی بسته است 

که ب ش از چهل سال است بطور مداوم 

یکی از عرصه های نبرد بود و نبود 

جمهوری اعدام و سرکوب اسلامی 

 بوده.

هنوز راه دور درازی در پ ش اکتبر: 

  است. چکار باید کرد ؟

 میکه عزتی : 

درست است هنوز راه درازی در پ ش 

است. زن ست زی سازمان ااته و 

نابرابری جنسی که در ایران بطور 

س ستمات ز اعمال م شود و توحشی که 

جمهوری اسلامی در جهت تحم ل 

تحق ر و ارودستی زنان اعمال م کند 

نت جه ب ش از چهار دهه سرکوب مداوم 

است. زنان در آن جامهه از تولد تا 

مرگ و درطول ح اتشان بهنوان 

شهروند درجه دو و ب حقوق مورد 

ب حرمتی و آزار و اذیت قرار گراته 

اند. نه تنها س ستم کث ف حکومتی 

بیکه سنتهای ارتجاعی و مردسالارانه 

رای  در خانواده و جامهه هم 

جان سخت موقه ت نابرابر   ازعوامل
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زنان است. زنان درجامهه در جبهه 

های متهددی م جنگند. برای بدست 

آوردن ابتدایی ترین حقوق و خواسته 

هایشان در نبرد روزانه ایی هستند که 

مرگ را هم در پی دارد. به آمار 

خودکشی ها، قتل های ناموسی و 

ها در جامهه نگاه کن د تا  خودسوزی

کماکان   اما  عم  این ااجهه را بب ن د.

نقطه روشن و ام دواری در این 

برهوت ب حقوقی و خشونت و 

تحق رعدم تسی م وسکوت و پذیرش 

وض  موجود است. نکذیراتن حقارت و 

ارودستی و اراده قوی برای حضور و 

حقوق برابر را صف زنان آگاه و جسور 

هرروزه با شکستن تابوها و مرزهای 

ته  ن شده از طرف مشتی مغز ب مار 

ضد زن به سران جمهوری اسلامی 

مارس  ۸اعلام م کنند. از نظر من 

م تواند روزی باشد در تداوم روزهای 

دیگر برای ابراز وجود چند باره 

اهال ن عرصه زنان و یادآوری مجدد 

این اصل که ما هرگز عقب نخواه م 

نشست و تا شکستتان نده م مبارزه 

و   ادامه دارد. انسجام و اتحاد

سازمان ااتگی صف زنان و مردان 

آزادیخواه یکی از عوامل مهم در 

مارس  ۸ساله است.  ۲۴عرصه این نبرد 

امسال باید مثل هرسال نمایش 

همبستگی و همسرنوشتی زنان و 

مردان آزادیخواه و برابری طیبی باشد 

که در طی این سالها در مقابیه با این 

مارس  ۸قوان ن تردید نکرده اند. در 

باید صدای زنان مبارز در بندی بود 

که بخاطر خواندن سرود و پخش گل 

سال  ۲۴در روز جهانی زن به ب ش از 

زندان محکوم شدند. بخاطر داشته 

مارس نقطه عطف بس ار مهمی  ۸  باش م

است اما کل راه و کل این مبارزه اق  

 یز روز ن ست.

باید در هر شکل ممکن و هر 

ب حقوقی و موقه ت ارودست   روزه

زنان در سایه قوان ن اسلام و شریهت از 

سوی مردان و زنان مهترض به 

و موقه ت ارودست   آپارتاید جنسی

زنان محکوم شود. صدای برابری 

طیبی و حقوق برابر زن و مرد باید 

چنان بیند باشد که جمهوری اسلامی 

ب شتر از هم شه به وحشت مرگ ب فتد. 

حقوق جهانشمول و همه جانبه زنان در 

ها را بی اما و اگر و با  همه عرصه

صلابت باید اریاد زد و عرصه را بر 

حکومتی که در بدترین و شکننده 

ترین روزهای ح ات خود بسر م برد 

ب شتر از هم شه تنگ کرد. باید نشان 

داد که مبارزه مردان و زنانی که عی ه 

قوان ن عهد حجری جمهوری اسلامی 

در م دان بوده اند با سرکوب و زندان 

و به بند کش دن اهال ن این عرصه 

پایان نم گ رد و این صدا ه چ زمان 

ساکت نخواهد شد. باید بهر شکل 

ممکن نشان داد و اعلام کرد قوان ن 

ساخته شده توس  مشتی انگل و 

وحوش اسلامی در اراده زنان و 

مردانی که مصمم به محو و نابودی این 

نابرابری شرم آور هستند خییی وارد 

نم کند. این همبستگی و همسرنوشتی 

باید به بهترین شکل   مارس هم ۸را در 

 ممکن به نمایش درآورد.

 ! ی  مرگ بر نظام زن ستی 
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هشت مارس روز جهانی زن در ب ش از 

یز قرن گذشته تداعی کننده و مظهر 

آزادیخواهی و برابری طیبی بوده 

است. در تمامی این سالها مبارزه ای 

ب وقفه برای آزادی و برابری زن به 

ویژه توس  سوس ال ستها و کمون ستها 

در ب شتر کشورهای جهان جریان 

 داشته است. 

در ایران تحت حاکم ت جمهوری 

اسلامی که قوان ن ارتجاعی اسلام بر 

مناسبات ارهنگی و اجتماعی این 

جامهه هشتاد م ی ون نفری حکومت 

م کند، ارهنگ منح  و ارتجاعی 

مردسالار و زن ست ز و س است 

جداسازی و تفک ز جنس تی در چهل 

و دو سال گذشته با استفاده از اهرم 

زور و سرکوب و به ضرب زندان و 

شکنجه و شلاق و سنگسار به بخش 

عظم می از جمه ت آن جامهه تحم ل 

شده است. کنترل شدید و ااش ستی 

حاکم ت مرد سالار بر همه ابهاد 

زندگی اجتماعی و خصوصی مردم و به 

ویژه زنان اعمال شده است. تن اروشی 

تحت عنوان ازدواج موقت و ص غه، 

شرعی و قانونی شده و به محل و منب  

در آمد سرشار خ ل آخوندهای مفت 

ی  خور و انگل تبدیل شده است. دامنه

س است نفرت انگ ز تفک ز جنس تی به 

جداسازی ادب ات و مواد درسی دانش 

انتشار آموزان ن ز کش ده شده است. 

ی سموم مذهبی از طرف  روزمره

نهادهای مذهبی و حاکم ت مجال 

تفکر و اندیشه و خلاق ت را از بخش 

قابل توجهی از جامهه سیب کرده و 

بازتول د ارهنگ زن ست ز مردسالارانه 

و تداوم بربریت و وحش گری آن در 

بطن جامهه را در دستور قرار داده 

است. از طرف دیگر ضهف جنبش 

آزادیخواهی و برابری طیبی در 

جامهه، دست حاکم ت مردسالار را 

برای سرکوب س ستمات ز و سیب 

آزادیهای اردی و اجتماعی و تروی  

خشونت عی ه زنان و تحق ر آنان باز 

گذاشته است. صرانظر از عوامل و 

مزدوران رژیم و امن ستهای اسلامی 

مداا  وضه ت موجود، مسیماً تا زمانی 

که اهال ن و رهبران جنبش زنان و 

آحاد جامهه به عوامل اصیی موقه ت 

ارودست زنان پی نبرده اند، تا زمانی 

که ما زنان نقش نظام سرمایه داری، 

ادیان و به ویژه اسلام و جمهوری 

اسلامی را به عنوان مصبب ن و عاملان 

اصیی آپارتاید جنسی در آن جامهه 

درن اب م، تا زمانی که نقش مخرب میی 

گرایی و ناس ونال سم و سنتهای 

ی آن را باور نکن م،  مردسالارانه

دست ابی به برابری و آزادی زن اگر 

محال نباشد بس ار مشکل و سخت است. 

ما زنان باید بدان م توهم به مهره های 

رنگارنگ رژیم و توسل به مصبب ن 

تبه ض جنس تی و عامی ن کشتار و 

سنگسار و شلاق زنان و آیت الله های 

خوش خ م راه به جاوی نم برد، دنباله 

روی از احزاب ناس ونال ست کُرد و 

تُرک و. .. و امن ستهای سابقا سبز و 

بنفش که چک ده ارتجاع و ضد مدن ت 

و آزادی و برابری انسانها هستند، 

دویدن به دنبال سراب و در واق  

نهادینه کردن سنتها و باورهای 

 مردسالارانه موجود است. 

در تمامی این سالها حاکم ت تلاش 

کرده است با تشدید جو خفقان و 

ی تبه ض و نابرابری  سرکوب و ادامه

و ستم بر زنان در مح   کار و زندگی 

ی ح ات س اسی،  آنان را از صحنه

اجتماعی، ورزشی و ارهنگی جامهه 

ها  حذف کرده و به کن  خانه

ی  بازگرداند. اهال ت زنان در عرصه

ی اشتغال و  مدیریت جامهه، در زم نه

در ورزشگاهها به شدت محدود شده 
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باد سوسیالیسم!   زنده  

هشت مارس روز جهانی زن مظهر 

 آزادیخواهی و برابری طلبی
 

 نشین محمودی آذر



است. حفظ و حراست رژیم اسلامی 

سرمایه از حجاب اسلامی به عنوان 

سمبل و پرچم آپارتاید جنسی تحت 

عنوان برخورد با بد حجابی و مفاسد 

اجتماعی از سوی حااظان توحش و 

بربریت جمهوری اسلامی سرمایه در 

اماکن عمومی و کوچه و خ ابان با 

تحق ر و توه ن و دستگ ری و ضرب 

و شتم زنان همراه بوه است. ستم 

مضاعف و محروم ت و تبه ض و 

نابرابری و عدم بهره مندی از رااه و 

آسایش و خوشبختی در مح   جامهه و 

خانواده و نبود ارصتهای شغیی برابر با 

مردان زم نه ساز اازایش آمار 

خودسوزی و خودکشی در م ان زنان 

بوده و م ی ونها زن را در اقصی نقاط 

ایران از سر ناچاری به تن اروشی و 

اعت اد سوق داده است. در قرن ب ست و 

یز در زیر سایه نکبت جمهوری 

اسلامی ارهنگ و مناسبات مردسالار 

و زن ست ز نه تنها از این جامهه رخت 

بر نبسته بیکه همچنان شاهد رشد 

قتیهای ناموسی و اس د پاشی به صورت 

زنان از جانب مردان ناموس پرستی 

هست م که محصول و نت جه طب هی 

تداوم و استمرار مناسبات ارهنگی و 

اجتماعی متکی بر قوان ن ارتجاعی 

 اسلام هستند.

با روی کار آمدن دولت روحانی 
اسلامی، -بخشی از امن ستهای میی

اپوزیس ون پرو رژیمی و اصلا  طیبان 

حکومتی با ایجاد توهم و خوشب نی 
کاذب در م ان مردم سهی کردند این 
گونه القا کنند که با شروع به کار 

روحانی زنان “  اعتدال و تدب ر”دولت 
موقه ت بهتری در جامهه پ دا م کنند! 
اما با توجه به ماه ت زن ست ز حاکم ت 
و ایدوولوژی اسلامی آن زیاد طول 
نکش د تا ام د اصلا  طیبان حکومتی 
به یاس تبدیل شود، از همان روزهای 
شروع به کار دولت جدید ماش ن اعدام 
و کشتار رژیم با سرعت ب شتری نسبت 
به قبل به کار خود ادامه داد، تا جایی 

ساله  ۲۴که پ کر ب جان زهرا اسماع یی 
بهمن ماه سال جاری در  ۴۲را در 

زندان رجایی شهر کرج را که در اثر 
شکنجه های روحی، روانی و شوک 
ناشی از دیدن صحنه های دهشتناک و 

مرد دچار ایست  ۷۱زجرآور اعدام 
 قیبی شده بود بر دار کش دند!

در دوران روحانی تهداد گشتهای  
ارشاد و امر به مهروف و مبارزه با 

بد ”و مقابیه با “  مفاسد اجتماعی”
اازایش یاات، نکته جالب این “  حجابی

که در مقابل و در هم ن گ رودار شاهد 
ی زنان و تغ  رات چشمگ ری  مقابیه

در نحوه پوشش زنان در سطح جامهه و 
دهن کجی آنان به قوان ن اسلامی 
بودیم. در کل جنبش رهایی زنان و 
مبارزات زنان آزادیخواه و برابری 
طیب در سطح جامهه کماکان ادامه 
داشته و البته با اراز و ارودهایی همراه 

 بوده است. 
 

اما با تمام این اوصاف اقدامات 

جمهوری اسلامی به دل ل تناقض با 

سرشت اطری انسانها و به دل ل تضاد 

آن با سوخت و ساز طب هی جامهه با 

گذشت ب ش از چهار دهه از طول عمر 

ننگ ن حاکم ت ارتجاعی سرمایه و 

سیطه قوان ن مذهبی بر جامهه، قادر 

نشده اند جامهه را به قهقرا برگردانند 

و نتوانسته اند زنان را به تمک ن و 

سکوت در مقابل این ب هدالت ها وادار 

کنند. جنبش رهایی و آزادی زنان در 

تمامی این سالها نه تنها اروکش نکرده 

است بیکه روز بروز بر توان و قدرت 

آن اازوده شده است و به ویژه پس از 

 ۲۸و آبان  ۲۱خ زشهای انقلابی دیماه

در سرتاسر ایران جمهی از زنان 

مهترض با برداشتن حجاب در م ان 

مردم و در مراکز شهرها، مبارزه با 

حجاب اسلامی را از حاش ه و دن ای 

مجازی به متن جامهه و مراکز و 

م ادین اصیی شهرها منتقل کردند، اگر 

ی این زنان  چه اقدامات متهورانه

آزادیخواه با یورش جنایتکارانه 

عوامل سرکوبگر رژیم و زندان و 

شکنجه جواب گراته است اما این 

اشارها نه تنها با عقب نش نی زنان 

برابری طیب همراه نبوده بیکه این 

حرکت به صورت مداوم در حال تکث ر 

 و گسترش است. 

باید بر این نکته تاک د کرد که اسلام 
ی  و قوان ن آن منب  الهام و سرچشمه

تهرض و خشونت و تجاوز عی ه زنان و 
ابزار تحم   و سرکوب قدرتهای حاکم 
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در جوام  اسلام زده است. هر چند در 
بخش زیادی از جهان از جمیه در 
اروپا و غرب زنان از موقه ت بهتری 
نسبت به سایر کشورها برخوردار 
هستند اما تبه ض و خشونت عی ه زنان 
هر چند در مق اس کوچکتر در این 
کشورها ن ز همچنان ادامه دارد، در 
تمامی جوام  سرمایه داری و در 
نظامهای رنگارنگ آن ارودستی زن 
در جامهه برای بورژوازی امری لازم 
و از ارکان انباشت سرمایه است. در 
م ان جنبشهای اجتماعی این تنها 
کمون سم کارگری است که نفهی در 
تبه ض و آپارتاید جنسی ندارد. 
جنبش کمون سم کارگری جنبشی عی ه 
تبه ض و نابرابری و خواهان آزادی و 

 رهاوی تمامی انسانها است. 

جنبش آزادی زن که پس از به قدرت 

رس دن جمهوری اسلامی ابهاد توده 

ای یااته است در سالهای گذشته ن ز از 

تقابل با زن ست زی و تروی  ارهنگ 

مردسالاری از سوی حاکم ت و آداب 

و سنن ارتجاعی حاکم برجامهه باز 

نایستاد، مقابیه و مقاومت در برابر 

ی حکومت در  تهرض ااسار گس خته

ی  تحم ل قوان ن و سنتهای عقب مانده

مذهبی از ارکان مهم مبارزه جنبش 

 زنان برای آزادی، برابری و رااه بود.

هم اکنون جنبش رهایی زن در ایران 

از قویترین جنبشهای اجتماعی است. 

جنبشی که م تواند از ارکان اصیی 

ی اسلامزده  انقلاب آتی در این جامهه

باشد. این جنبش، جنبشی سکولار و 

ماکزیمال ست با خواستها و مطالباتی 

روشن است، خواسته هایی نظ ر کوتاه 

کردن کامل دست مذهب از زندگی 

زنان و آحاد جامهه و جدایی دین از 

دولت و آموزش و پرورش، لغو حجاب 

اسلامی و ممنوع ت حجاب کودکان، 

برابری کامل زنان و مردان در عرصه 

های اجتماعی، اقتصادی و ارهنگی، 

ممنوع ت خشونت عی ه زنان، آزادی 

بی ق د و شرط ب ان و آزادی 

اجتماعات و ایجاد تشکیهای صنفی، 

اجتماعی و س اسی، ب مه ب کاری 

سال  ۷۱مکفی برای عموم ااراد بالای 

مستقل از وضه ت خانوادگی و تاهل از 

مهمترین مطالبات این جنبش است. 

زنان و مردان آزادیخواه و برابری 

طیب امسال ن ز به مانند سالهای گذشته 

باید با خواستهای ماکزیمال خود به 

م دان ب ایند و بار دیگر پرچم برابری 

کامل زن و مرد و مرگ بر آپارتاید 

جنسی را بر اراز این جامهه بحران زده 

 براارازند.

هشت مارس روز جهانی زن برای 

اهال ن جنبش آزادی زن در ایران 

ارصتی است تا یکبار دیگر همراه با 

م ی ونها نفر از مبارزان راه رهایی زن 

در سرتاسر جهان اعتراض خود را 

نسبت به مقام و موقه ت ارودست 

زنان، عی ه تبه ض و نابرابری زن 

ومرد و عی ه بان ان آپارتاید جنسی 

اریاد بزنند. در این روز زنان و مردان 

ها و مطالبات  آزادیخواه با خواسته

ی خود مدااهان تبه ض  برابری طیبانه

جنس تی و س ستم ضد زن حاکم و 

مناسبات زن ست ز مردسالار را به 

 مصاف می طیبند.

برای رهایی انسانها و زنان از نکبت 

سرمایه داری و اا ون مذهب و 

ارهنگ مردسالار زن ست ز باید متحد 

و یککارچه به م دان آمد. باید در 

مح طهای کار و زندگی خود عی ه 

ااکار و اعمال قرون وسطاوی مبارزه 

کرد. ایجاد کانونها و سازمانهای دااع 

از حقوق زنان ابزار اتحاد و تشکل ما 

زنان آزادیخواه و برابری طیب در 

 مبارزه برای رهاوی و آزادی است.

 

 ۴۴۴۷اوریه  ۴۲
 ۷۵۲۲اسفند  ۱

 مرگ بر جمهوری اسلامی
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محکوم کردن پن  نفر از روزنامه 

یز  نگاران و اهالان مدنی از طرف 

در ب دادگاه أرب ل کردستان “  قاضی”

عراق به شش سال زندانی،، بح  

از اعتراض و نارضایتی در ب ن   موجی

مختیف مردم و اهال ن س اسی و   اقشار

و روزنامه نگاران و احزاب و   مدنی

جریانات س اسی را برانگ خته 

“ این حکم صادره از طرف قاضی است. 

کاملا س اسی و  حکمی”  زرار هرکی 

تحت تأث ر سخنرانی رو س حکومت 

روز قبل از صدور  اقی م بوده که چند

ان، این اهال ن را به جاسوسی متهم 

کرده بود.  این حکم همانطوریکه 

متهم ن بهدا اعلام کردند  وکلای

دادگاه ه چ دل ل و 

اتهامات وارده   اثبات برای  مدرکی

را که زرار  تمام مدارکی نداشته است. 

هرکی عی ه این روزنامه نگاران به ان 

مکاتبات  متوسل شده است، مربوط به

برای رد وبدل  یز گروه در مسنجر

بوده  کردن نظر و اطلاعات عمومی

اما از انجاو که دادگاه در   .  است

کردستان عراق مانند همه دستگاهها و 

کمترین   نهادهای حکومتی

تحت تأث ر احزاب  ندارند و استقلالی

حاکم قرار دارند، این حکم صادر شده 

ناعادلانه  این حکم به اندازه ای است. 

شده  است که موجب و ضد ازادی

تهدادی از پارلمانتاران واحزاب   است

حاکم و شریز در حکومت اقی م زبان 

 به اعتراض بگشایند. 

این دادگاه ارب ل و دستگاه 

سری    که چنان  حکومت اقی م  قضاوی

و با عجیه عی ه اهال ن مدنی پرونده 

است،  چرا  سازی و حکم صادر کرده

قتل  در مورد صدها پرونده و شکایت 

هایشان موجود   و ترور که در بایگانی

است از خود سیب مسئول ت کرده اند 

ها هنوز خاک م خورند  پرونده واین

ب ش از ب ست سال از ترور شاپور   ؟

عبدالقادر و قاب ل در روز روشن در 

م گذرد م توانند توض ح   شهر ارب ل

هنوز   چرا پرونده های آنها دهند

در این پرونده  مسکوت مانده است ؟ 

نه تنها عی ه ملا بش ر که متهم اصیی 

ه چ  شکایت شده است است واز وی

هم  نامبرده اقدامی نکرده اند، بیکه 

سهم ه حزب دمکرات  اکنون بهنوان

کردستان ) پارتی ( مهاون رو س 

 پارلمان عراق تشریف دارند.

از  اهال ن و روزنامه نگاران دیگری 

نظ ر عمر  جمیه، سردشت عثمان، 

سوران مامه حمه و کاوه  عیی، 

گرم انی تر ور شده اند. این 

ب دادگاهها از قاتی ن و چگونگی ترور 

کردن و همه اطلاعات مربوط به این 

چه  ترورهای کور، خبر دارند. 

اقدامی عی ه انها انجام داده اند غ ر از 

برای عدم   به دستگاهی اینکه

ها و توج ه قانونی  پرونده پ گ ری

  تبدیل شده اند ؟

“ قضاوی”راستی باید از این دستگاه 

سوْال کرد سرانجام پرونده ترور ب ش 

از چهار صد نفر اعضای ن روهای کومیه 

و دمکرات مستقر در کردستان 

که توس   ۲۴در سال های  عراق 

و با  تروریست های جمهوری اسلامی

از ن روهای کرد عراقی  همکاری بهضی

انجام گرات به کجا رس د؟ چه اقدامی 

ها کجا هستند؟  انجام گرات؟ پرونده

چه جوابی دارید برای خانواده های 

این عزیزان، که امروز با این عجیه 

برای روزنامه نگاران و اهال ن س اسی 

 حکم سنگ ن صادر می کن د.

باید از این حکومت و ب دادگاههایش 

ها را که  پرس د چرا قاتی ن و تروریست
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حكم ناعادلانه روزنامه نگاران و فعالین مدنی منطقه بادینان 

  باید لغو گردد.
 

 صالح سرداری



 

ای شهروندان است و سالم حق پایهایمن بر خورداری از محیط کار وزیست   

 

ها را انجام دادند محاکمه  این جنایت

  نکردید؟

صدور این حکم همانطوریکه بالا 

إشاره کردم انقدر غ ر انسانی و غ ر 

قانونی بود که باعث نفرت و ب زاری و 

نارضایتی عم   مردم و اهال ن س اسی، 

ازادیخواهان در کردستان و خارج 

از   جیوگ ری  کردستان گردید.  برای

این اعتراضات گسترده و وس   

تهدادی از سران حکومت از جمیه 

بگوید  نچ روان بارزانی مجبور شد

این حکم قطهی ن ست و ام دواریم  که

عدالت رعایت   در دادگاه نهایی

همچن ن ادهم بارزانی هم  شود. 

ها مخالفت خود  کنترل نارضایتی  برای

را با این حکم اعلام دارد و خواستار 

بشود. این   استقلال دستگاه قضایی

عضو کم ته  إظهار نظر ادهم بارزانی

اعتراف به غ ر   مرکزی حزب پارتی

مستقل بودن دادگاه و دخالت 

  حکومت در ان است.

اتحادیه م هنی و جنبش گوران 

  شرمگ نانه غرولندی کرده اند. هم 

 جرم اینها جه بوده است؟  

اقر و  دو ماه قبل که اشار زندگی

که بر مردم کارگر و   الاکتی

زحمتکش و عدم پرداخت حقوق 

و بازنشستگان   مهیمان و کارمندان

باعت اعتراضات وس هی در 

مردم به  کردستان شد.   شهرهای

تظاهرات و اعتراض پرداخته و با 

و انتظامی درگ ر   ن روهای أمن تی

شدند مقرات همه احزاب در تهدادی 

 از شهرها بتصرف مردم مهترض درآمد. 

بر روی  و انتظامی  ن روهای امن تی

مردم آتش گشوده و ده نفر را کشته و 

   را زخمی کردند.  تهداد زیادی

که انجا حزب   در منطقه بادینان

دمکرات کردستان عراق ) پارتی ( 

در اکر  حاکم ت دارد، اهال ن مدنی

اعتراض و تظاهرات بودند که توس  

امن تی دستگ ر و زندانی و   ن روهای

در نهایت هر کدام به شش سال زندان 

 محکوم شده اند.

مردم در کردستان زیر اشار اقر و 

الاکتی که به انها تحم ل شده، سخت 

ترین دوران زنگی خود را از لحاظ 

اقتصادی م گذرانند. ب کاری وس  ، 

مایحتاج روزانه، عدم پرداخت   گرانی

حقوق مهیم ن و کارمندان،  در این 

به اعتراض و  ها باعث شده است سال

تظاهرات دست بزنند، اما متاسفانه 

نتوانسته اند به مطالبات خود برسند و 

به سرکوب و  اسایش و امن تی ن روهای

دستگ ری و زندانی کردن انها 

 پرداخته اند.

کردن و صدور حکم شش سال  زندانی

برای اهال ن و روزنامه نگاران برای 

ترساندن جامهه و ازادیخواهان، 

 م باشد.

و مرعوب  اما این احکام ناعادلانه 

کردن نه تنها باعث نشده است 

مردم از مطالبات خود دست   که

بکشند، بیکه انها را پ گ رتر از هم شه 

برای رس دن به مطالباتشان کرده است.  

برای ازاد کردن زندان ان بادینان و 

جز اعتراض و   روزنامه نگاران راهی

باید با اعتراض و مبارزه  مبارزه ن ست. 

کرد که این حکم غ ر انسانی   کاری

 و زندان ان بادینان ازاد شوند. باطل

 

  صالح سرداری

 ۴۴۷۴اوریه  ۴۵
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درروزهای گذشته اتفاقات زیادی در 

کردستان عراق رخ داده است. یکی از 

این رخدادها که توجه زیادی وآنهم 

به درست به خود جیب کرد پخش 

خبروا یم محجبه کردن دختران آنهم 

دریز همایش رسمی، اسلامی در شهر 

حیبچه در کردستان عراق بود. این به 

نظرم یکی از وقای  تیخ وس اه 

روزهای اخ ر در روند اوضاع منطقه 

درست مورد نفرت هر انسان  بود و به

آزاده و مداا  حقوق زن قرار گرات. 

با اینکه روزها ازاین واقهه می گذرد 

و عکس و ا یم این مناسز مذهبی از 

مدیای اجتماعی حذف شده است، اما 

تبهات وعواقب زیانبارآن برای جامهه 

زنان بخصوص و بشریت آزادیخواه و 

سکولارقابل چشم پوشی ن ست ونباید 

به سادگی از کنارآن گذشت. درع ن 

حال به نظرم این واقهه تیخ را به عنوان 

هشداری جدی به جامهه آزادیخواه و 

برابری طیب کردستان مورد نظر قرار 

داد وعی ه آن دست به ااشاگری و  بی 

آبرویی حاکمان اقی م را برملا کرد.  

واقهه حیبچه تهرضی آشکاربه حقوق 

زنان و گستاخی ویز دهن کجی 

ارتجاع مذهبی به دستاوردهای 

تاکنونی در 

زم نه سکولاریم حقوق زنان است.  

چن ن نمایش مضحکی تا کنون دره چ 

کجای کردستان سابقه نداشته و 

مرتجه ن تا کنون به خود اجازه نداده 

اند این چن ن آشکار زنان را تحق ر 

کنند و برده به حساب ب آورند.  شاید 

ها این مناسز مذهبی و ارتجاعی  خ یی

و ضد زن را به باات اجتماعی و 

اعتقادات مذهبی مردم  حیبجه یا منطقه 

نسبت دهند. این جواب مسئیه 

ها برای توج ه این  ن ست.وهستند خ یی

عقبگرد و عمیکرد احزاب خودی 

ها می شوند ،اما  دست به دامن این بهانه

زن جوان وعموما ۷۵۷۵محجبه کردن 

زیرسن، آن هم در یز همایش رسمی و 

کارکرده، نه کار مردم حیبچه است و 

نه تمایل درونی زنان بخت بر گشته 

 این شهر.

هر کسی که درجه ای آشنایی با  

مساول کردستان عراق داشته باشد و 

س است وراتاراحزاب حاکم در اقی م 

کردستان را زیر نظر داشته باشد 

،عوامل اصیی پشت پرده برگزاری این 

مناسگهای مذهبی احزاب اسلامی و 

اسلام س اسی در منطقه و بطورروشن 

جمهوری اسلامی است که اول ن 

قربان ان آن زنان بخت برگشته حیبچه 

است که ابزاراهداف کث ف س اسی آنان 

قرارگراته اند. دراین منطقه احزاب 

ناس ونال ست حاکمند و بخواهی، 

نخواهی بند نااشان به اسلام وارتجاع 

وصل است وهوای همدیگررا داشته 

ودارند.واقهه حیبچه و محجبه کردن 

زنان را باید به عنوان برگه س اه 

دیگری به پرونده احزاب حاکم 

دراقی م کردستان وهمکاری وهمجهتی 

این احزاب با احزاب مرتج  اسلامی 

اضااه کرد که ازس ه روزی زنان چشم 

می پوشند و به ارتجاع اسلامی 

 خوشخدمتی می کنند.

راتار و س است احزاب حاکم تنها به  

این واقهه تیخ در حیبچه در ضدیت با 

آزادیخواهی وزیر پا گذاشتن حقوق 

وآزادی زن محدود ن ست.  صد 

کومه ”مترآنطراتروبهد ازآن، کنگره 

در شهر سیمان ه  برگزارمی “  لی اسلامی

شود و دهها تریبون رسانه ای 

دراخت ار آنان قرار می گ رد تا 

حقارت و خرااات و ارهنگ اسلامی و 

ضد زن را در جامهه رواج بدهند. کمی 

به عقب تر، سرویس دادن به طریقت 

قادری کسنزانی وباد دادن صوای 

گری درمناط  تحت کنترل اتحادیه 

م هنی تا جایی که ش خ نهرو محمد 

 برای زنان درحلبچه :

 این حقارت را نباید قبول کرد

 سعید یگانه
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کسنزانی اعلام کرد که شهر سی مان ه 

تبدیل به پایتخت تصوف شده است. 

ش خ نهرو،طی ماههای گذشته بابرخی 

باال ”رهبران اتحادیه م هنی از جمیه 

رو س مشترک این حزب “  طالبانی

دیدار و گفتگو کرده است و از 

حمایت گرم آنان بر خوردارشده است.  

وک ست که نداند در سالهای گذشته 

قتل زنان به دلایل ناموسی، گوش و 

دماغ بریدن زنان توس  مرتجه ن و 

مردسالاران گوشه ای بس ار تیخ 

اززندگی زنان در جامهه کردستان 

تحت حاکم ت احزاب ناس ونال ست 

است.  در سالهای گذشته متاسفانه در 

کردستان عراق علارغم تلاش 

آزادیخواهان مداا  حقوق زن و 

احزاب چپ و کمون ست، ارتجاع و 

مذهب امکان ابرازوجود س اسی پ دا 

کرده وبه یکی از چینجهای جدی ما 

ب ن جبهه آزادیخواهی و ارتجاع و 

مذهب س اسی از طرف دیگ ردرجامهه 

کردستان تبدیل شده است. این در 

شرایطی است که اسلامی س اسی، 

حجاب و پوشش اسلامی و همه 

موجودیت جمهوری اسلامی از جانب 

مردم درسراسرایران مورد تهرض قرار 

گراته و مبارزه عی ه حجاب و پوشش 

اسلامی یکی از م دانهای اصیی نبرد 

زنان عی ه جمهوری اسلامی در طول 

سالهای گذشته تا کنون بوده وهست. 

درهرحال رویداد حیبچه، نقطه 

تاریکی برتارک س اسی وس مای 

ارهنگی جامهه کردستان هست و 

احزاب حاکم در اقی م کردستان شریز 

در عقبگردی است که بخصوص به 

 جامهه زنان تحم ل شده است.

 

مراسم محجبه زنان در حیبچه از طرف 

“ کگرتوی و سلامی کردستان یه”

اتحاد اسلامی کردستان بر گزار شده 

است که در پارلمان اقی م ن ز نماینده 

دارند.علاوه بر این ،برگزاری این 

بهمن سالروزبه  ۴۴مراسم  در روز 

قدرت رس دن حکومت نگبت اسلامی 

ایران اتفاق ااتاده ونشان دهنده این 

واقه ت است که جمهوری اسلامی 

پشت این مناسکهای مذهبی قرار دارد 

وبرای پ ش برد اهداف کث ف خود در 

منطقه و پروبال دادن به اسلام و 

خرااات  و حمایت از جریانات اسلامی 

سنگ تمام گذاشته و هزینه اراوانی  

به آن اختصاص داده است.  احزاب 

ناس ونال ست  به دل ل رابطه حسنه با 

جمهوری اسلامی ،شهرهای کردستان 

به محل جولان عوامل اطلاعاتی و 

ارهنگی جمهوری اسلامی تبدیل شده 

 ۲۴است.  جمهوری اسلامی که طی 

سال گذشته با همه ابزارهای سرکوب و 

اختناق ارهنگی و سرمایه گذاری 

برروی خرااه و صنهت مذهب نتوانست 

ایران را اسلام زه بکند، پروبال خود 

را در کردستان عراق گسترش داده 

است.  رژیم اسلامی سرمایه گذاری 

وس هی در منطفه برای گسترش ش هه 

هلال ش هه یا ”گری و به این منظور 

پروژه اسلامی کردن “  هلال زرین

منطقه را مطاب  نقشه پب ش برده است. 

می ش وابسته به خود را سازمان داده 

است، مسجد و حس ن ه ساخته و مردم 

را اریب داده اند. حیبچه  و زنان این 

شهریکی از قربان ان پروژه های کث ف 

جمهوری اسلامی و احزاب اسلامی 

ها وزیر پا نهادن  است. این پروژه

حقوق زنان و دامن زدن به اضای 

اسلامی، بدون رضایت و همکاری 

احزاب ناس ونال ست پ ش نراته است. 

خوشخدمتی احزاب ناس ونال ست در 

اقی م کردستان به جمهوری اسلامی 

چ ز پوش ده ای ن ست. محجبه کردن 

زنان در حیبچه در یز نمایش مضحز 

اسلامی یز عقبگرد وحشتناک به 

جامهه کردستان است و باید عی ه آن و 

بر پا کنندگان آن ااشاگری کرد.زنده 

باد مردم آزادیخواه که نسبت به 

تحق روبردگی زنان و در این مورد 

تفاوت ن ستند.   بی“  زنان حیبچه”

مردان و زنانی که می خواهند به 

قوان ن و رسوم و ارهنگ نفرت 

انگ زو پوس ده اسلامی و زن ست زی 

پایان دهند و نمی خواهند با آن کنار 

 ب ایند. 

گراتاری مردم در کردستان عراق از 

دست احزاب حاکم 
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در دومه هن سهال روز جهانی زن را   

پاندمی مرگبار و ویهرانهگهر کهرونها 

برگذار م کن م. از دوم ن کهنهفهرانهس 

ب ن المییی رهبران سوس هاله هسهتهی از 

جمیه کولونتای و کلارا زتهکه هن در 

( صد و ۷۲۷۵-۷۲۷۷تاس س روز زن )

ده سال م گذرد. پ کار جهمهههی ایهن 

رهبران و بس اری دیگهراز اهههاله هن 

حقوق زن از آلهمهان و روسه هه تها 

آمریکای شمالی منجر بهه  تصهویهب 

قطهنامه هایی عی ه س ستمهای زن ست ز 

و بی عدالتی در عصر سرمایه داری شهد 

که تا به امروز چراغ راهنمای جنهبهش 

زنان در جهان است. با وجود گرایشات 

متفاوت دردرون این جنبش، با ههمهه 

اات و خ زها، شکستها و دستاوردههای 

تا به امروز سالهاست که اهال ن و زنهان 

 برای بهبود وض  زنان مبارزه م کنند.    

و برابری زنهان در ایران جنبش آزای 

در بطن یز انقلاب ناتمام چههل و دو 

ساله بسرعت همه گ ر و محبهوب شهد، 

قابل دسترس برای زنان و جهوانهان و 

متحد با جنبشهای اجتمهاعهی درگه هر 

شهار نه روسری، نه ” درانقلاب گردید. 

در یهکهی از بهزرگهتهریهن  “ توسری

تظاهراتها در تهران نقطه آغاز جنهبهش 

زنان بود که در کنار کمون هسهتههها و 

ن روهای سکولار وقت از همهان روز 

اول تا به امروز از جهمهیهه دشهمهنهان 

سرسخت این رژیم ماندند. این جنهبهش 

به ناچار در تقابل و کشمکش س اسی با 

بخشهایی از جنبش سراسری زنهان در 

داخل هم شد. بخشهای محااظهه کهار، 

بازاری و سرمایهه داران کهوچهز و 

بزرگ که در خود دهها گروه و حزب 

و سخنگو پرورش دادند در دهه س هاه 

انقلاب همه به مهدیهح گهویهی رژیهم 

پرداختند. کم نبودنهد و ههنهوز ههم 

هستند زنان و گروههایی که مهوههای 

سرشان را در دالانهای حکومتی رژیهم 

هها بهرای  دویدن بدنهبهال آیهت الله

سف د کردند. به “  اصلا  قانون اساسی” 

همان م زان زنانی بهودنهد کهه پشهت 

احزاب ناس ونال ست و میی گهرا بهرای 

حاضر به لو دادن “  وحدت میی” نجات 

 و به زندان انداختن دیگران شدند. 

برابری زنان به پاشنهه  جنبش آزادی و

آش ل جمهوری اسلامی تبدیل شد و با 

وجود دشمنان متههددی از صهفهوف 

“ اپوزیسه هون” رژیم و ب رون رژیم که 

خوانده م شدند از محهبهوبه هت زنهان 

کارگر، خانه دار و کم درآمد، بهخهش 

قابل توجهی از جنبهش دانشهجهویهی، 

پرستاری، جهوانهان و سهکهولارهها 

برخوردار شد. این جنبش سخهنهگهوی 

رادیکالترین بخش جامهه و ب شهتهریهن 

خواست برای زنان گردید. همچن ن از 

متحدین جنبش کارگری بهه مهنهظهور 

براندازی نهظهام سهرمهایهه داری و 

پایگذاری یز دولت سوس ال ستی شهد. 

اهال تهای این بخش از جنبش زنهان را 

در اعتراضات خ ابانی و سازمانه هااهتهه 

عی ه سنگسار و لغو حکم اعدام، مبارزه 

عی ه حجاب، مبارزه عی ه کی ت قانهون 

اساسی، عی ه اقر و اعت اد و تن اروشهی 

زنان، مبارزه عی ه قتیهای ناموسی، راه 

اندازی هشت مارسها، تصویب قطهنامهه 

های هر ساله در دااع از حقوق کهامهل 

زنان، شرکت و پشت بانی از اعتهراضهات 

کارگری، دانشجویهی و پهرسهتهاری 

 م توان جستجو کرد. 

آزادیخواهانه و برابری طیبهانهه  جنبش

زنان در کردستان بخش م ی هتهانهت و 

تحزب یااته این جنبش سراسری بهود. 

پ ش نه تاریخی آن به نقش زنهان در 

انقلاب، به تحزب س اسی کمون سهتهی، 

به جنبش مقاومت مردم در کهردسهتهان 

عی ه جمهوری اسلامهی بهرمه هگهردد. 

حمیه وحش انه و پی در پی رژیهم بهه 

کردستان در چهل و دو سال حاکمه هت 

 نه به حکومت ضد زن! 

 است  هشت مارس روز اتحاد و همبستگی  
 

 هلاله  طاهری
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ننگ نش، اذیت و آذار مردم و در ههم 

شکستن تشکیها نفرت مهردم را ضهد 

برابر کرد و ن روی مقاومت را آبدیهده 

تر. تلاشهای هر از چند گاهی از دم و 

دستگاههای م انج گر رژیم و احهزاب 

ناس ونال ست کرد برای بهههره گه هری 

س اسی و موقه ت کسب قدرت بهههمهرا 

یز سری نمایشهای مضحز انتخابهاتهی 

هرگز نتوانست مردم را در کهردسهتهان 

 مرغوب خود کند. 

همواره قوی بوده و  چپ در کردستان

آرمانهای سوس ال ستی و سهکهولار از 

حقوق زنان همواره مورد توجه بخهش 

وس هی از زنان و جوانان قرار گراهتهه 

است. احزاب کمون ست و سکولار در 

سازماندهی اعتراضات رادیکال، تشوی  

اهال ن به ایجاد تشکیهای زنان، متحهد 

کردن این بخش از جنبش با جنبشههای 

دیگر از جمیه کارگری و دانشجویی و 

برگزاری هشت مارسهای باشهکهوه در 

کردستان بس ار تاث رگذار بهوده انهد. 

قطهنامه های دااع از حهقهوق زنهان، 

هها در داهاع از  است وال آدم بهراهی

حقوق کودک، سوزاندن حهجهاب در 

اعتراض به حجاب از جمیه ابهتهکهارات 

جنبش زنان در کردستان است. ب شهتهر 

این اعتراضات زمانی و برای اول ن بهار 

در کردستان بصورت خ ابانی به اجهرا 

در م امد. برای اوله هن بهاراصهطهلا  

“ انقلاب آینده ایران، انقلاب زنهانهه” 

در محاال زنهان سهوسه هاله هسهت در 

 کردستان بسر زبانها ااتاد.

دوره سرشار از مقاومهت  امروزه از آن

این جنبش و همراهانش ب هش از یهز 

دهه و ن م م گذرد. در این چند سهالهه 

اخ ر تغ  رات بسه هاری روی داد و 

درسهای مهمی از اهال تها و کهارههای 

این جنبش کسب شد. همچن ن ضهربهات 

مه ب رژیم و وادار شهدن بهه عهقهب 

نش نی را هم تجربه کردیم. با هر دوره 

تهرض رژیم به دستهاوردههای زنهان، 

ط فی از اهال ن برجسهتهه در مه هدان 

مبارزه مجبور به ارار و یا در دام رژیم 

م ااتادند. اعدام و دستگ ری، ربهودن 

و تبه د کردن اهال ن شناخته شده  اضا 

را برای منزوی کردن و تنها گذاشتهن 

جمهی که به سختی از زیر ته ها ایهن 

تیفات جان سالم بدر بردهبودند تنهگ 

تر کرد طوری که توانایهی بهازسهازی 

ن روی پراکنده را در  خهود نهمهی 

 دیدند. 

درکردستان ههمهچهنه هن  جنبش زنان

محیی هم هسهت -درگ ر یز چالش میی

که همواره سد راه مواق تهای آن بوده 

است. احزاب کرد، مهنهجهمهیهه حهزب 

دمکرات و سهازمهانههها و گهرایشهان 

ناس ونال ستی که از زنان برای پ شبهرد 

اهداف خود  سوء استهفهاده سه هاسهی 

م برند. هرآنگاه احت اجی به جهنهبهش 

زنان نمی ماند تشکیهای زنان را بهی 

محل و به حاش ه م راندند. حهتهی در 

مهحهیهی بهه  -کنار جریانات اسلامهی

پاپوشی و توطئه عی ه اهال ن هم دسهت 

م زدند. در ههمهسهایهگهی مهان در 

کردستان عراق پن  هزار قهتهل و زن 

کشی طی چند سال اول حاکمه هت دو 

حزب ناس ونال ست کرد گهواه از ایهن 

حق قت تیخ م دهد. جنبهشای میهی در 

سراسر خاورم انه و شمال آاهریهقها در 

از جههمههیههه  ۷۲۱۵-۷۲۴۴سههالهههههای 

کشورهایی چون مصر، تونس، الجزیهره 

با ب ش از ن م قرن مبارزه با کیون ال هزم 

اروپا هم هم ن کار را با جنبهش زنهان 

کردند. رههایی از کهیهونه هاله هزم و 

استقلال این کشورها بدون مهبهارزات 

جنبش زنان، اهال ن آن و هزاران زنهی 

که پا به پای مردان جنگ دند مه هسهر 

نم شد اما بلاااصیه بهد از قدرت گ ری 

به تشکیهای زنان حمیه و آنها را بهه 

خانه هایشان پس رانند. ااراد سرشنهاس 

جنبش زنان را دستگ ر و یا تهبههه هد 

کردند. احزاب ناس ونال ست کهرد ههم 

ادامه هم ن تاریخ اند. واگذاری بهبود 

وضهض زنان به بهد از خودمخهتهاری، 

ارجه ت دادن به دیهن و عهر ف و 

عادات محیی برحقوق انسان و محهدود 

کردن خواستهای زنان در یز سهطهح 

 بس ار ناچ ز شگرد ناس ونال ستهاست. 

جمهوری اسلامهی بهطهور  حمیه وس  

وس   عی ه کمون ستها، سکهولارهها و 
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این بخش از جنبش زنان و کهارگهران 

سالهاست در سراسر ایران و بهویهژه در 

کردستان ادامه دارد. بویژه در دو سال 

گذشته اوج گراته است. منزوی کردن 

و به حاش ه راندن ههر کهدام از ایهن 

جنبشها و ن روهای س هاسهی اهرصهتهی 

برای ترم م شکستهای رژیم م آارینهد. 

لاپوشی بحران و ورشکستگی عهمه ه  

اجتماعی در کهنهار -س اسی-اقتصادی

تنفر عم   مردم از ایهن رژیهم شهایهد 

مدتی اورا در جبهه هایی برای مهدتهی 

نگه دارد اما دوام آن کوتاه است. در 

کردستان موج وس   دستگ ریها، اقرو 

ب کاری و مبارزه بهرای نهان، نهبهود 

امن ت جانی در بحران کرونا مهردم را 

در موقه تی بس ار نابرابر و غ ر قهابهل 

تحمل قرار داده است.  جهنهگ نهان، 

جنگ بازپس گه هری زنهدانه هان از 

چنگال رژیم، جنگ ح  دستمزدها و 

ب مه، جنگ داهاع از کهولهبهرههای 

گرسنه، جنگ کرونا و واکسهن ههمهه 

گ ر شده است. مردم م ان تحمل درد و 

جنگ با درد در انتخاب سختهی قهرار 

دارند ولی مگر چه چ ز مانده است که 

 از دست نداده باشند.   

هها  در همه این جبههه جنبش زنان عملا

درگ راست: اقر و گرسنگی، زندان و 

تهدید، خشونت رو به تزاید خانهگهی، 

قتیهای پی در پی ناموسی، خودکشهی، 

یاس و ناام دی، بی احترامی هر روزه 

به مقام زن در خانه، در مه هدیها، در 

دن ای مجازی، در خ ابانها و در مح   

کار. قبل از هر عمیی جهنهبهش زنهان 

احت اج به توانمند سازی ن روی خهود 

دارد. از آنجایی که اکثر این جنبشههها 

در شرای  مشابهی با ههم هسهتهنهد راه 

چاره در این شرای  اتحاد جنبش زنهان 

با دیگر جهنهبهشههها، ههمهکهاری و 

سازماندهی اعتراضات جمهی در کهنهار 

هم است.  مبارزه برای نان، برای ب مه، 

برای بهداشت، برای امن ت عهمهومهی، 

برای بازپس گراتن زندانه هان، بهرای 

بازگشایی و ترم م تشکیههای مهحهیهی 

ب ش از هر زمان خواستههای جهمهههی 

هستند. به هم ن مهنهظهور روز هشهت 

مارس و اعتراضات روز جهانی زن در 

هر سطح و شکیی که انجام گ رد بهایهد 

روزهمبستگی با دیهگهر نه هروههای 

اجتماعی  و روز مبارزه بهرای آزادی 

زندان ان س اسی و مبارزه عی ه خشونت 

خانگی باشد. خواست مهبهارزه بهرای 

نان، کار، ب مه و بهداشت با خهواسهت 

مبارزه عی ه خشونت خانگی، عی ه بهی 

حقوقی زن، و ح  آزادی به هان و 

تشکل باید یکی شوند. اگر اهرصهتهی 

برای نمایش خ ابانی باشد تنها ن رویهی 

که م تواند در مقابل تههرض رژیهم و 

دستگ ری اهال هن دسهت انهدر کهار 

مراسمهای هشت مارس تهاب به هاورد 

ن روی جمهی زنان و مردان، تشکیها و 

اهال ن دیگر جنبشها، اعضای خهانهواده 

از زن و مرد، کم ته های مهحهلات و 

اعضای آنهاسهت کهه در کهنهار ههم 

 کنند.  جنگند و از هم دااع می می

 هلاله  
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 و مرگ 
ی

 زن در زندگ

جنایت از سر جنون، همیشه ممکن است وجود 

داشته باشد. اما آن نوع جنونی که قربانیانش، از 

خیابان و خانه تا مدرسه و کارخانه، عمدتا زنان 

ی   هستند، دیگر جنون نیست، بلکه بیان جنون آمی 

ای از عقل حاکم بر جامعه است!  گوشه  

 منصور حکمت



دان د انسانها اهههلا در  همانطور که می

کنند، بیکهه در  کره مریخ زندگی نمی

کره زم ن در سایه حاکم ت وس هسهتهم 

نظام سرمایه داری در سطح جهانهی بهه 

اصطلا ! زندگی م کنند. در مهرحهیهه 

اول باید این نظام جهانی را از لهحهاظ 

س اسی و طبقاتی شناخت و ایهن یهز 

واقه ت اجتناب ناپذیراست. متاسهفهانهه 

اکثریت جامهه بشری امهروزی قهرن 

ب ست و یکم هنوز که هنوزاست بهههد 

ازدویست سال حاکم ت، ماه ت سرمایه 

داری خون آشام، استثمارگر و ظالم را 

نم شناسند. هم ن عدم شناخهت بهاعهث 

شده که این نظام پوس ده وشهارلاتهان 

هنوز هم سر کار باشد و به م ل خود و 

با ب شرمی ثروت اندوزی کند. نود در 

صد ااراد جامهه که اکثریت کهارگهران 

و ته دستان را تشک ل م دهنهد بهرده 

 وار زندگی را تحمل م کنند.

این را هم یادآوری کنهم بهحهث مهن 

مختص به یز کشور ن سهت. حهرف و 

 .نقد من بر سر تضاد کار و سرمایه اسهت

ش وه ی اداره کردن جامهههه تهوسه  

س ستم سرمایه ی جهانی، قوان ن، سبهز 

زندگی مردم از لهحهاظ اهرههنهگهی، 

اقتصادی وآزادی ن م بند در امریهکها، 

آس ا، اروپا و ااریقا بهرابهر نهبهوده و 

تفاوتهای قابل ملاحظه ای دارد. امها 

هدف، استثمار طبهقهاتهی، حهکهومهت 

کردن و س استهای پایه ای و کیهی بها 

 هم یکی است.

چرا ما کمون ستها شب و روز تهلاش و 

 کن م؟ تبی ا می

ما توس  س ستم سرمایه داری زنهدانهی  

م شویم، اعدام م شویم، تبه د و اراری 

داده م شویم. ما را به نام اختشهاشهگهر، 

بهم زدن امن ت میی و اشهوبهگهر بهه 

جامهه مهرای م کنند، زیرا حکهومهت 

های سرمایه داری به درستی از اهداف 

و برنامه های ما کمون ستها آگاهنهد و 

م ترسند و البته به نظر من  ترس آنههها 

هم واقهی است. زیرا آنها مه هدانهنهد، 

کمون ستها تلاش م کنند کهه طهبهقهه 

کارگر و محرومان جامهه را به منهااه  

واقهی خودشان اگاه کنند تا کارگهران 

بتوانند خود را از زیر یهوغ قهوانه هن 

بردگی سرمایه داران رها کهنهنهد، بهه 

خصوص حکومت های جهان سومی و 

در راس همه ی آنها جمهوری اسلامهی 

ایران که در طول تاریخ بشریت هرگهز 

این نوع حکومت خشن و ااشه هسهتهی 

دیده نشده است. هدف و تهلاش  مها 

کمون ستها همراهی بها  کهارگهران و 

محرومان جامهه ی ایران و سرنگونهی 

 جمهوری اسلامی م باشد. 

طبقه کارگر و اکثریت جامهه بایهد بهه 

مناا  خود اگاه شوند. در مرحیهه اول 

کارگران بایسهتهی بهدانهنهد کهه بها 

سرنگونی جمهوری اسلامی می تواننهد 

از زیر یوغ قوان ن شرع وشریهت ککز 

زده اسلام نجات پ دا کهنهنهد. بهایهد 

جامهه، رههبهران کهارگهری، آزادی 

طهیهب و انسهانهههای  خواهان برابهری

شرااتمند بدانند جامهه ای که با اقر و 

الاکت و مشکلات زنهدگهی روزمهره 

دست و پنجه نرم م کند نهمه هتهوانهد 

انقلاب کند بیکه آنها باید نخست عیت 

وعامل اقر را بشهنهاسهنهد. رههبهران 

کارگری و اجتماعی بهدون آگهاههی 

سوس ال ستی، درک طبهقهاتهی و صهف 

مستقل خود نمه هتهوانهنهد در بهرابهر 

حکومت بورژوازی ایران که تا دندان 

مسیح است، پ روز شوند. تجربه ی مها 

انقلاب بر ح  مهردم ایهران در سهال 

است که به سرنگونی شاه مستبد  ۷۵۷۵

انجام د اما  متاسفانه دست آورد مثبتی 

که ق ام کنندگان برایش زحمت کش ده 

و خونشان در کف خ ابانها به وس یه ی 

ارتش شاهنشاهی ریخته شهد، حهاصهل 

نشد، چرا؟ زیرا بهورژوازی غهرب و 

امریکا دق قا م دانستند که مردم ایران 

تا رژیم شاه را سرنگون نکنند از پهای 

آگاهی سیاسی و موضع طبقاتی از شام شب هم 

 واجبتر است

 
ی
 ابراهیم باتمان
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نمی ایستنهد. کشهورههای غهربهی و 

امریکا، خم نی مرتج  را به وسه هیهه 

تبی غات مدیاهایهی کهه در اخهته هار 

داشتند با عوامفریبی و وعده و وعه هد 

پوچ به عنوان رهبر به ق ام کننهدگهان 

قالب کردند. هدف غرب ها و امریکا این 

بود که مبادا کمون سهتههها در ایهران 

قدرت بگ رند و مناا  آنها بهه خهطهر 

ب فتد و این کل داستان بود. غرب ها مها 

را به پ اده نظام و خهدمهات دادن بهه 

حکومت اسلامی تبدیل کردند. طبهقهه 

کارگر، رهبران سوس ال ست، رههبهران 

اجتماعی، رههبهران جهنهبهش زنهان، 

انسانهای آزادیخواه و سکولار بهایهد 

طر  و برنامه روشن طبهقهاتهی آمهاده 

داشته باشند تا بهههد از سهرنهگهونهی 

جمهوری اسلامی خود را صاحب جامهه 

بدانند.  تبی ا حاکم ت مردم بهرمهردم، 

تشک ل شورا و حهکهومهت شهورایهی 

بایستی در سراسر ایهران اعهلام شهود. 

جایگاه و اهم ت حاکم ت  شهورایهی 

بایستی مشخص باشد و مهردم را بهر 

اساس این طر  و نقشه سازمان بدهنهد، 

در ضمن با تمام توان، درک و قهدرت 

در مقابل آلترنات و جهریهانهات راسهت 

بورژوازی که متکی به پهارلهمهان و 

دولت مهوقهت و حهفهظ نه هروههای 

سرکوبگر حراه ای هستند، ایستاده و 

ااشاگری نمایند. حرف من رو به زنهان 

تحت ستم در ایران است که متاسهفهانهه 

حدود چهل و دو سال به وسه هیهه ی 

قوان ن شرع و شریهت قرون وسطهایهی 

حکومت جمهههوری اسهلامهی مهورد 

تحق ر، تبه ض، ب حرمتی و ب حهقهوقهی 

 مطی  قرار گراته اند. 

زنان بایستی ب شتراز بقه هه ی مهردم  

جامهه برای ح  و حقوق پایمال شهده 

خود آگاه شوند. آنههها بهایسهتهی بهر 

برابری و آزادی بی ق د شرط س اسهی، 

ارهنگی، اقتصادی و اجتمهاعهی خهود 

پااشاری کنند. زنان بایستی با ارهنگ 

مرد سالار، تفکر نهاسه هونهاله هسهتهی، 

خرااات مذهبی، سنت های عقب ااتاده 

و دست و پا گ ر تسویه حساب جهدی 

نمایند. آنان بایستی  دوست و دشهمهن  

خود را به خوبی بشناسند و با صهدای 

بیند داد بزنند، من برده ن هسهتهم، مهن 

کیفت، ناموس و شهرف هه هچهکهسهی 

ن ستم، باید ح  را به حقدار داد، مهن 

جامهه ای م خواهم که زن و مرد برابر 

باشند. من حکومت آپارتاید نژادی و 

جنس تی و دینی و قومی نهمه هخهواههم 

بیکه آن را دشمن خود م دانم. تضم هن 

و قانونی کردن این خواستهای بر حه  

بدون آگاهی س اسی، طبقاتی و صهف 

مستقل و سازمان یااته امکان پ روزی 

 ندارد. این یز واقه ت تاریخی است.

کارگران و رهبران عمیی بایسهتهی در 

عرصه ی مبارزه بهرای سهرنهگهونهی 

جمهوری اسلامی هم صدا در کوچه ها، 

خ ابان ها، کهارگهاه هها، مهدارس و 

مکانهای اجتماعی داد بزنند که دوست 

ما و مداا  ح  و حقوق واقهی ما در 

طول تاریخ اق  کمون ستههها بهوده و 

هستند. همه باید با صدای رسا و ح  به 

جانب به جامهه اعلام کنند راه نجات ما 

و بشریت سوس ال زم است. زنان بایستهی 

اریاد بزنند و ااشاگهری کهنهنهد کهه 

دشههمههنههان امههتههحههان پههس داده را 

نم خواه م. آنها بایستی اریاد بزنند که 

ما انسان هست م و چوپان ن مخهواهه هم. 

زنان بایستی اریاد بزننهد کهه دوران 

ظیم، تحق ر و ب حرمتی به زنان تهمهام 

شده است. زنان بایستی اریاد بزنند کهه 

ما تول د کنندگان، اختراع کنندگهان، 

انسانهای آزادیخواه و برابری طیب از 

این تاریخ صاحب جامهه هست م و مهی 

خواه م به تبه ضات طبهقهاتهی پهایهان 

 ده م.

مردم بایستی همصدا اعلام کهنهنهد کهه 

ظیم، ستم، اهقهر، اهلاکهت، زنهدان، 

شکنجه ای که قریب صد سال تهوسه  

حکومتهای شاهنشاهی و جهمهههوری 

اسلامی به آنها تحم ل شهده، پهایهان 

 یابد. 

مردم ایران، مها بهرای رسه هدن بهه  

پ روزی بایستی با کمون ستها، جنهبهش 

کمون زم کارگری،حزب کهمهونه هسهت 

حکمت ست همکاری  -کارگری ایران 

کرده و این حزب را 
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وقای  هفته گذشته سراوان و کشهتهار 

کارگهران ومهردم زحهمهتهکهش در 

اگر چه تحت حاکهمه هت رژیهم  آنجا،

سرکوبگر اسلامی پهدیهده ای تهازه 

نههبههود، امهها یههز بههار دیههگههر بههر 

همبستگی طبقاتی کارگران و  ضرورت

جامهههه تهاکه هد گهذاشهت.  رنجبران

عکس الهمل مردم زحهمهتهکهش  دیدیم

منطقه به کشتار ن روهای جنهایهتهکهار 

جمهوری اسلامی سری  وبرق آسا بود.  

می شود مهردم درکهمه هن  گفته اینکه

نشسته اند یهنی هم ن.  ایهنهکهه مهی 

جامهه منتظر ارصتی است یههنهی  گوو م

هم ن.  جامهه ایران می توان گفت در 

تردید و دو دلی نسبهت بهه   از همه جا

تهرض به جمهوری اسلامی عبور کرده 

است.  واین امری ن ست که یز شهبهه 

اتفاق ااتاده بهاشهد.  لهبهریهز شهدن 

انسهان   صبهر دهههها مه هیه هون کاسه

وبخصوص طبقه کارگر و زحمهتهکهش 

سهال حهاکهمه هت ضهد  ۲۴نت هجهه 

جمهوری اسلامی بها زنهدگهی  بشری

سال همه راههها  ۲۴در این   مردم است. 

از طرف مردم برای بهبود زنهدگهی و 

شخص ت انسانی اشهان  دااع از کرامت 

هها بهه  شده است.  اما همه تلاش تجربه

سد مقاومت و سرکوبهگهری رژیهمهی 

برخورده است که کوچکترین ارزشهی 

حداقیهی از   برای رااه که ه چ، تام ن

به رسمه هت   مه شت را هم برای جامهه

نمی شناسد.  هم ن واقه ت جامهه را به 

این نت جه رسانده است که بها وجهود 

حاکم ت رژیم اسلامی راه برون راتهی 

بهه   از این جهنم قابل تصور نه هسهت. 

گیوله بستن سوخت بران در بیوچستهان 

و کولبران در کردستان و مهوج بهی 

پایان دستگ ری و شکنجه واعدام در 

کنار االاس اقتصادی و هرج ومرج در 

بالای حکومت ان، همه نشهان از ایهن 

هها  این پ ام پای نی ها هم دارد که بالایی

را شن ده اند.  جمهوری اسهلامهی در 

موقه تی قرارگراته است که اقه  مهی 

تواند به مهترض ن به خود شی ز کهنهد.  

زیرا وعده ووع د و س هاسهت اهریهب 

کارایی خود را از دسهت داده اسهت.  

دیوار اعتمادی به هن رژیهم و مهردم 

مههحههتههاج زنههدگههی بههاقههی نههمههانههده 

جمهوری اسلامی تهوان آرام  و است 

کردن و بهبود اوضاع را به هزار ویهز 

چهاره ای جهز ایهن   دل ل نهدارد و

جنهگ مهرگ و  با مردم وارد  ندارد

 .  زندگی شود

در جبهه مردم بخصوص طبقه کارگر  اما

و مردم زحمتکش که اکثریهت بهالای 

جامهه را تشک ل می دههنهد، چه هزی 

برای از دست دادن باقی نمانده اسهت.  

برای اکثریت جامهه مهنهای زنهدگهی 

مه شت، نهداری  تنها با کمبود و سختی

و تحق ر، حتی خود کشهی و از ههم 

مهدنهی  شدن مناسبات عهادی  پاش ده

ترجمه می شود.  برای کارگر به هکهار 

شاغل بدون حهقهوق و   کارگر ومهیم 

زنان بی حقوق و سوخت بر وکهولهبهر 

س ه روز و اکثر مردم جامهه تهحهمهیهی 

جامهه ایران بسوی  ۴ باقی نمانده است 

تصف ه حساب نهایی با سرکوبهگهران و 

 استثمارگران چکاولگر خود می رود. 

جمهوری اسلامی قابی ت و شایستهگهی 

خود را برای حکمرانی از دسهت داده 

است و از همه سو بدرست تحت اشهار 

داخیی و تهرس از  است.  اگرچه اشار

انفجار تنفر تینبار شده مردم تهههدیهد 

اوست، اما در عرصهه به هن  اصیی برای

المییی و منطقه ای هم سوختهه و بهی 

است و به یز مهنهی ههمهه بهه  اعتبار

تحولات داخیی و تهرض مردم بهجهان 

در داخل چشم دوخته اند.  ههمهه  آمده

اینها شرایطی بوجوده است کهه امهروز 

گوشه این جامهه بهه  می توان گفت هر

باروتی تبدیل شده است که  بشکه های
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 همایون  گدازگر



در ارصتههای مههه هنهی  گاهی و هراز

مقابیه با تهرض و سهرکهوبهگهری  در

رژیم به جان ومال مهردم یهکهی از 

ودر گوشه ای منفجر مهی شهود.   آنها

اما تا به امروز هم هنوز س ر وقای  بهه 

این تهرضات  که این صورت بوده است

زندگی  بهد از چند روز کوتاه مدت و

ادامهه   جهنمی دوباره به روال سهابه 

پ دا می کند.  خ زش دی ماه و آبهان 

های گذشته و خ یی از برآمدهای  سال

قبل از آن و کشتهار سهوخهت بهران 

وکولبران و اعتراض های مقطهی عی ه 

از این قب هل   این جنایات رژیم همگی

واین نقطه ضهفهی اسهت کهه  هستند. 

جنبش اعتراضی جامهه ایهران عهیه هه 

جمهوری اسلامی تا این مقط  با خهود 

.  باید کاری کرد این  حمل کرده است

انفجارهای مقطهی و محیی گسهتهرش 

پ دا کنند و همه جا دسهت در دسهت 

همدیگر بگذارند.  برای خلاهصهی از 

دست ه ولای اسلامی طی کردن ایهن 

.  در  اجتناب ناپذیر است روند تقریبا

همه جا آمادگی این کهار در عهمه  

جامهه وجود دارد و تنفر از جمههوری 

جنوب و غرب و شهرق  اسلامی شمال و

 نمی شناسد.  و مرکز

جمهوری اسلامی هم بر خطرناک بودن  

در مقابل خودش واقف اسهت.    شرای 

بهم ن خاطهر بهمهحهض وقهوع ایهن 

و  اعتراضات با بس   ن رو به این مناط 

قط  ارتباطات و اینترنهت سهههی در 

منزوی کردن آن را   ق چی کردن و

دارد.  امروز دیگهر خهطهر انهفهجهار 

عمومی عی ه جمهوری اسلامی تهنههها 

ادعا مخالف ن و مردم ن هسهت.  خهود 

سردمداران رژیهم ههمهواره قهریهب 

آن را بهه یهکهدیهگهر  الوقوع بودن 

وهر جنا  تهقهصه هر  هشدار می دهند 

شرای  کنونی را حاصل کارکرد طهرف 

   ۴ مقابل می داند

اعهتهراضهات و  مهیوم است گستهرش 

سراسری کردن آنها همراه ش وه ههای 

دیگر مبارزاتی ازقب هل اعهتهصهاب و 

تظاهرات و تحصن وغ ره است که مهی 

تواند کار جمهوری اسلامی را یکسهره 

یهز    کند.  اما این امهر در غه هاب

رهبری واحد برای گستهرش و بهههم 

پ وند دادن اعتراض همگانهی عهیه هه 

اسلامی بسهادگهی مهمهکهن  جمهوری

که ههدف  پروسه ای پ چ ده .   ن ست

 در اینجا پرداختن به آن ن ست. 

اعلام  آنچه مورد نظر است تلاش برای

پشت بانی و همبستگی طهبهقهاتهی در 

چن ن مواردی مانند جنایات سهراوان 

ویا کشتارکولبران یا تهرض به جنبهش 

کارگری و جنایاتی از قب هل کشهتهن 

.  این امهر در  زاندان ان و غ ره است

حههال حههاضههر و تهههههادل قههوای 

می تواند زم نهه  ممکن است و  کنونی

ساز گسترش اعتراضات توده ای و در 

در  نزدیکی آنها به یکدیگر ع ن حال

آینده بشود.  سهنهت ههمهکهاری و 

همدردی وپشت بانهی را در چهنه هن 

مههواقهههههی مههی تههوان گسههتههرش 

پشت بانی از واعتراض به کشهتهار  داد.  

کار تهمهامهی  سوخت بران در سراوان

هههها ی  هههها و انسهههان تشهههکهههل

طهیهب اسهت.   وبهرابهری  آزادیخهواه

اراخوان مها بهه کهولهبهران ومهردم 

کردستان که در شرای  مشابهی قربانهی 

ن روهای مسیح رژیم در مهرزهها مهی 

شوند در این رابطه مهی تهوانهد بهه 

نزدیهکهی کهارگهران و تهحهکه هم 

 همسرنوشتی طبقاتی آنها کمز کند.

  

  همایون گدازگر

  ۴۴۴۷اوریه  ۴۵
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 : اطلاع ه کم ته کردستان حزب حکمت ست در مورد
  

چهره خوشنام  جبار عزیزیدرگذشت رفیق 

 مردم مریوان

اوریه  ۴۷یاات م که دیروز پنجشنبه  با کمال تاسف اطلاع 
مبارز و خوشنام شهر  از چهره های یکی را   جبار عزیزی،

در بندرعباس بر اثر ب ماریسرطان  ب مارستانی مریوان، در 
 دیده از جهان ارو بست.

  
زحمتکش و مبارز در شهر  را   جبار در خانواده ای

مریوان دیده به جهان گشود. از همان اواول جوانی مانند 
آشنا و به وضه ت  پهیوی مردم آن شهر با ستم و جور رژیم 

موجود مهترض بود. در اعتراضات موجود 
عی ه رژیم سیطنت  آموزان دب رستان ارخی دانش آندوره 

جبار در دوران ق ام بهمن هم اهالانه  شرکت اهال داشت.
همراه راقایش و خانواده اش شرکت اهال داشتند. بهم ن 

بمحض به قدرت رس دن کاک اای   خاطر رژیم هار اسلامی
شهر مریوان بود در  برادر جبار را که عضو شورای عزیزی 

توس   دیگر از اهال ن س اسی پادگان مریوان همراه تهدادی
  جنایتکار بدون محاکمه اعدام کرد. خیخالی

 
مدتی در ارتباط با  ۷۵ را   جبار در آستانه انقلاب 

های  خود ادامه داد و در بنکه سازمان چریکها به اهال تهای
آن وقت شهر مریوان که بهد از ق ام توس  جوانان  محلات

امور مردم توس  خودشان تشک ل شده  برای سازمان دادن
ستاد  از اعضای یکی همچن ن بود اهالانه شرکت داشت. وی

حفاظت شهر مریوان بود که امن ت شهر را در مقابل 
بود،  مردمی مرتجه ن بههده داشت. این ستاد که ارگانی

 تازه بقدرت رس ده بود. مرتب مورد تهدید ارتجاع اسلامی
مردم  که برای ضمن اشار و سرکوب اراوانی رژیم اسلامی 

از جمیه  از اهال ن س اسی آورده بود بس اری کردستان
مدتی  اخراج کرد و او ناچار شد برای را   جبار را از کار

آنجا هم به  آنجا بود برود. اما اهل به بندرعباس که همسرش
خود ادامه داد و مرتب تحت اشار  اهال ت های

تا جاوی که مجبور به  ن روهایسرکوبگر قرار داشت،

را   جبار  وقتی آلمان شد. مهاجرت به ترک ه و سکس به
خود را با حزب کمون ست  آمد، اهال ت های آلمان به

وقت گره زد و به عضویت آن حزب درآمد و  کارگری
آلمان حزب در همه  از اهال ن تشک لات یکی بهنوان

متاسفانه بهدا  ها شرکت اهال داشت. ها و اهال ت تظاهرات
همسر و ارزندانش که در ترک ه بسر م بردند  بخاطر اینکه

به کردستان عراق دیکورت شده بودند، جبار هم مجبور شد 
  آنها میح  و به ایران برگردد. به
کمون ست  آنجا دوباره با اهال ن چپ و را   جبار هم 

که  خود را ادامه داد. از جمیه در اعتراضاتی اهال ت های
در  و ارشته نجاتی شه ن نصرالهی بخاطر قتل ناموسی

این  مریوان صورت گرات از سازماندهندگان اصیی
در بازگرداندن جنازه  ها بود. همچن ن نقش اهالی حرکت

آن صدها نفر  داشت که در دزلی ارشته نجات به روستای
شرکت کردند. همچن ن هنگام که رژیم م خواست ارزاد 
کمانگر و دیگر زندان ان را اعدام کند، همراه دوستان 

اهال  بهم ن منظور شرکتی یارانش در حرکتی اعتراضی و
داشت و در سبزه م دان شهر مریوان پلاکارد نه به اعدام را 

 بر ااراشت. 
از اهال ت دست  ای ها لحظه را   جبار در تمام این سال

در شهر  برنداشت و همراه اهال ن کمون ست و چپ
مختیف  را به مناسبتهای زیادی اهال تهای مریوان 

را   جبار  شرکت م کرد. هشت مارس، اول مه و... ازجمیه
ها با کم ته کردستان  ها و انجام اهال ت در همه این سال

  حزب حکمت ست در ارتباط بود.
که مرتب ن روهای  را   جبار متاسفانه بخاطر اشارهایی 

که  وجود ب ماریهاوی با آوردند،  سرکوبگر رژیم برایش می
داشت، مجبور شد همراه خانواده اش دوباره به بندرعباس 

  برگردد و با تاسف اراوان روز گذشته در آنجا درگذشت.
 
کم ته کردستان حزب حکمت ست درگذشت را   جبار  

محترم خانواده  عزیزی را به همسر و ارزندانش، اعضای
  و مردم شهر مریوان تسی ت م گوید. عزیزی

 باد!       گرامی یاد را   جبار عزیزی
 کم ته کردستان حزب حکمت ست        

 ۴۴۴۷ب ست و ششم اوریه  
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یه کمیته کردستان حزب کمونیست کارگری ایران حکمتیست است که هر ماه یک  بار  -اکتیر نشر

 شود!  منتشر می
 

یه  همایون گدازگر   سردبی  نشر

homayon_1954@yahoo.de 

 دبی  کمیته کردستان : صالح سرداری  

saleh.sardari@gmail.com 

 

یف زاده  روابط عمومی کمیته کردستان: ابوبکر سرر

Abo_sh2008@hotmail.com 

تنها به این مساول محدود ن ست. 

اکثریت مردم به دل ل اقرو ب کاری و 

شرای  بد مه شتی به احزاب حاکم 

 مهترض و از آنان ب زارند. 

های گذشته در اعتراضهای  درماه

خ ابانی به شرای  بد اقتصادی جندین 

نفرازمهترض ن توس  ن روهای امن تی 

اقی م کشته و شمارزیادی دستگ ر و 

زندانی و تهدادی در دادگاههای 

غ رعادلانه محاکمه شده اند.درهرحال 

سرنگونی حکومت جمهوری اسلامی 

در ایران به دست مردم، بطورواقهی 

دست اسلام س اسی و خرابکاری آنان 

را در منطقه کوتاه خواهد کرد ومردم 

کردستان عراق ن زهمگام با مردم 

رنجدیده ایران نفس راحتی خواهند 

 کش د.

حکمت ست حزب شما  -حزب خود بدان م. حزب کمون ست کارگری ایران 

کارگران، محرومان، زنان و انسانهای شرااتمند و آزادیخهواه اسهت. در 

حزب حکمت ست متشکل شوید و بکا خ زید تا به پ روزی نهایی برس م، تها 

یز زندگی مراه با استاندارد بالا که در شان انسان مدرن امروزی بهاشهد، 

 بنا نه م. 

 به ام د آن روز

 زنده باد آزادی، برابری، حکومت کارگری 

 ۴۴۴۷اوریه  ۴۲ابراه م باتمانی    

 برای زنان حلبچه... آگاهی سیاسی و موضع ...


